
 

МУНИЦИПАЛИТЕТ 

города Ярославля  

седьмого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

 

 

 

 

09.04.2021 № 501 

 

О внесении изменения в решение 

муниципалитета города Ярославля 

от 22.12.2020 № 463  

 

Принято муниципалитетом 

города Ярославля 07.04.2021 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26.12.2005 № 806 «Об утверждении Правил разработки прогнозных планов (программ) 

приватизации государственного и муниципального имущества и внесении изменений в 

Правила подготовки и принятия решений об условиях приватизации федерального 

имущества», решением муниципалитета города Ярославля от 11.12.2014 № 455 

«О приватизации муниципального имущества города Ярославля» 

МУНИЦИПАЛИТЕТ РЕШИЛ: 

1. Внести в решение муниципалитета города Ярославля от 22.12.2020 № 463 

«О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества 

города Ярославля на 2021–2023 годы» (в редакции решения муниципалитета 

города Ярославля от 04.03.2021 № 482) изменение, изложив приложение «Прогнозный 

план (программа) приватизации муниципального имущества города Ярославля  

на 2021–2023 годы» в новой редакции (приложение). 

2. Опубликовать решение в газете «Городские новости». Полный текст решения 

опубликовать (разместить) в сетевом издании – на сайте газеты «Городские новости» 

«Городские новости. Ярославль» (https://city-news.ru). 

https://city-news.ru/


2 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

муниципалитета по экономике и развитию города. 

4. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Мэр города Ярославля  В.М. Волков 

 

 

 

Заместитель председателя 

муниципалитета города Ярославля С.Г. Калинин 

 



3 

Приложение 

к решению муниципалитета 

от 09.04.2021 № 501 

 

 

Прогнозный план (программа) приватизации 

 муниципального имущества города Ярославля 

 на 2021–2023 годы 

 

1. Перечень объектов недвижимости, подлежащих продаже. 

№ 

п/п 

Наименование, 

назначение 

имущества 

Местонахождение 

имущества 

Площадь 

помещения 

(здания) / 

земельного 

участка, 

кв.м 

Кадастровый номер  

(помещения; здания /  

земельного участка) 

Отнесение  

к объектам 

культурного 

наследия 

Плани-

руемый 

год 

привати-

зации 

Дзержинский район 

1. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица 

Волгоградская, 

дом 51 

204,9 76-76-18/026/2012-022;  

  76-76-18/026/2012-021; 

76-76-18/026/2012-001 

 2023 г. 

2. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Демьяна 

Бедного, дом 65 

214,6 76-76-18/019/2011-282             2023 г. 

3. Нежилые 

помещения 

подвала 

Ленинградский 

проспект, дом 47 

208,8 76:23:010000:0000:000024768/0001:2015  2022 г. 

4. Нежилые 

помещения 

подвала 

Ленинградский 

проспект, дом 47 

57,9 76:23:010000:0000:000024768/0001:2014  2022 г. 

5. Нежилые 

помещения  

Ленинградский 

проспект, дом 63 

393,9 76:23:010101:198069; 

76:23:010101:197553; 

 2022 г. 



4 

цокольного 

этажа 

76-76-18/055/2011-190; 

76-76-18/054/2011-177 

6. Нежилые 

помещения 

подвала 

Ленинградский 

проспект, дом 115 

778,7 76:23:011304:0002:000024834/0001:2002 

 

 2021 г. 

7. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Строителей, 

дом 21 

1667,2 76:23:010101:186578  2022 г. 

8. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

Тутаевское шоссе, 

дом 67 

187,1 76-76-18/002/2012-111  2021 г. 

9. Нежилые 

помещения  

1, 2 этажей 

улица Урицкого, 

дом 69а 

1104,6 76-76-01/186/2009-155  2021 г. 

10. Нежилое  

1-этажное 

здание гаража с 

земельным 

участком 

проезд Шавырина,  

в районе дома 28 

67,8/100 76:23:010101:12018/ 

76:23:010603:12 

 2021 г. 

11. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

4-й Норский 

переулок, дом 3а 

394,8 73:23:010405:0024:000026193/0001:2002  2021 г. 

12. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица 1905 года, 

дом 6 

25,1 76-76-18/019/2011-036; 

76-76-18/019/2011-037 

 2021 г. 

13. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

улица 1905 года, 

дом 6 

17,6 76:23:010101:197388  2021 г. 

14. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

улица 1905 года, 

дом 6 

11,4 76:23:010101:197389  2021 г. 



5 

15. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица 1905 года, 

дом 6 

18,4 76:23:010101:197390  2021 г. 

16. Нежилое 

4-этажное 

административ-

ное здание с 

земельным 

участком 

улица 1905 года, 

дом 12 

858,9/3719 76:23:010101:17828/ 

76:23:011503:27  

выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Дом жилой», 

1902 г. 

2021 г. 

Заволжский район 

1. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

проспект 

Авиаторов,  

у дома 86 

16 76:23:020906:376  2021 г. 

2. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

проспект 

Авиаторов,  

у дома 86 

16,4 76:23:020906:375  2021 г. 

3. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Клубная,  

дом 42 

126,4 76-76-19/023/2012-163;     

76-76-19/023/2012-227 

 2021 г. 

4. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Клубная,  

дом 48 

47,1 76-76-01/164/2008-464  2021 г. 

5. Нежилое  

2-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

улица 

Колышкина,  

дом 3 

1406,7/5252 76:23:010101:6277/ 

76:23:022403:150  

 2022 г. 

6. Нежилое  

1-этажное 

здание с 

земельным 

улица 

Колышкина,  

дом 4 

124,6 76-76-19/017/2010-201   2023 г. 

 



6 

участком 

7. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица 

Колышкина,  

дом 62 

270,7 76:23:020201:340  2021 г. 

8. Нежилые 

помещения  

1 этажа 

улица 

Космонавтов, 

дом 21 

14,9 76-76-19/023/2012-152  2021 г. 

9. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица 

Космонавтов, 

дом 24 

124,2 76:23:010101:196764  2022 г. 

10. Нежилое  

1-этажное 

административ-

ное здание с 

земельным 

участком 

улица 

Красноборская, 

дом 33 

1479,8/1427 76:23:010101:6352/ 

76:23:020909:1  

 

 2021 г. 

11. Нежилые 

помещения 

технического 

этажа 

проспект 

Машинострои-

телей, дом 34 

65,1 76:23:000000:13179;  

76:23:020910:2070 

 2021 г. 

12. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Ранняя, 

дом 8 

24,9 76:23:020414:2727;  

76:23:020414:2726 

 2022 г. 

13. Нежилые  

1-этажные 

здания с 

земельным 

участком 

улица 2-я 

Ляпинская,  

у дома 14 

25,6; 

23,9/1179 

76:23:021405:27;  

76:23:021405:26/ 76:23:021405:28 

 2023 г. 



7 

 

Кировский район 

1. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Большая 

Октябрьская, 

дом 61 

112,9 76-76-20/013/2011-214  2022 г. 

2. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Большая 

Октябрьская, 

дом 61 

121,3 76:23:030812:63  2021 г. 

3. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица 

Кооперативная, 

дом 14 

286,3 76-76-20/015/2013-438  2023 г. 

4. Нежилые 

помещения 

подвала 

проспект Ленина, 

дом 48 

548,6 76:23:050304:2718  2023 г. 

5. Нежилые 

помещения 

подвала 

проспект Ленина, 

дом 51 

581,9 76-76-22/020/2012-026  2023 г. 

6. Нежилые 

помещения 

подвала 

проспект Ленина, 

дом 52 

280,7 76-76-20/036/2010-092  2021 г. 

7. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица 

Магистральная, 

дом 50 

32,2 76:23:030212:155  2021 г. 

8. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Максимова,  

дом 2 

149,8 76:23:030705:1268  2021 г. 

9. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Максимова,  

дом 8а 

237,6 76-76-20/023/2012-035 объект 

культурного 

наследия 

федерального 

значения «Дом 

2023 г. 



8 

аптекаря Дурова», 

середина XVIII в. 

10. Нежилые 

помещения  

1, 2 этажей, 

мансарды 

улица Нахимсона, 

дом 16 

1225,2 76:23:030714:514; 

76:23:030714:515; 

76:23:030714:516; 

76:23:030714:517; 

76:23:030714:518; 

76:23:030714:519; 

76:23:030714:520 

 

входит в состав 

объекта 

культурного 

наследия 

федерального 

значения 

«Ансамбль 

гостиного двора», 

XVIII в.  

(г. Ярославль,  

ул. Нахимсона, 

дома 16, 17, 18): 

«Дом жилой с 

лавками Старого 

гостиного двора», 

1780-е – 1880-е гг. 

(г. Ярославль, 

ул. Нахимсона, 

д. 16) 

2021 г. 

11. Нежилые 

помещения 

цокольного 

этажа 

проспект Октября, 

дом 11 

185,1 76-76-01/032/2014-984 объект 

культурного 

наследия 

федерального 

значения «Здание 

Ольгинского 

приюта»,  

конец XVIII в. 

2021 г. 

12. Нежилое 

помещение 

2 этажа 

проспект Октября, 

дом 24 

179 76:23:030602:464 выявленный 

объект 

культурного 

2021 г. 



9 

наследия «Дом 

доходный 

Мурановых», 

третья четверть 

XIX в.,  

конец ХIХ в. 

13. Нежилое 

помещение 

3 этажа 

проспект Октября, 

дом 24 

178,4 76:23:030602:463 выявленный 

объект 

культурного 

наследия «Дом 

доходный 

Мурановых», 

третья четверть 

XIX в.,  

конец ХIХ в. 

2021 г. 

14. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица 

Первомайская, 

дом 47 

118,3 76:23:030714:513 выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Дом доходный 

Тамбовцева», 

конец XVIII в., 

вторая половина 

XIX в. 

2021 г. 

15. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Пушкина, 

дом 20 

108,6 76-76-20/023/2012-043; 

76-76-20/023/2012-045 

объект 

культурного 

наследия местного 

(муниципального) 

значения  

«Поселок 

Бутусова. 

Ансамбль жилых 

2023 г. 



10 

домов.  

1927 – 1929 гг.: 

дом жилой,  

1927 – 1928 гг.» 

16. Нежилое  

4-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

улица 

Республиканская, 

дом 49 

2315,4/1790 76:23:010101:10256/ 

76:23:030513:38  

объект 

культурного 

наследия 

федерального 

значения «Совет 

попечительства о 

бедных. Главное 

здание», 1858 г. 

2021 г. 

17. Нежилое  

3-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

улица 

Республиканская, 

дом 49б 

600,3/949 76:23:010101:10240/ 

76:23:030513:49  

выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Палатка усадьбы 

Лопатиных: 

середина ХIХ в., 

нач. ХХ в.,  

1930-е гг.» 

2021 г. 

18. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Рыбинская,  

дом 30/30 

142,5 76-76-20/036/2011-069 

 

 2021 г. 

19. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Рыбинская,  

дом 41а 

172,4 76:23:031008:0005:022465/01:2001  2022 г. 

20. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 9а 

42,3 76:23:030811:194 выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Дом доходный 

2021 г. 



11 

Майорова»,  

1902 год 

21. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 14 

86,7 76:23:030805:88 выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Дом жилой 

Сакина», 1888 г., 

начало XX в. 

2021 г. 

22. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 14 

145,6 76:23:030805:89 выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Дом жилой 

Сакина», 1888 г.,  

начало XX в. 

2021 г. 

23. Нежилое 

помещение 

2 этажа 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 14 

92,3 76:23:030805:90 выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Дом жилой 

Сакина», 1888 г.,  

начало XX в. 

2021 г. 

24. Нежилое 

помещение 

2 этажа 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 14 

46,4 76:23:030805:91 выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Дом жилой 

Сакина», 1888 г., 

начало XX в. 

2021 г. 

25. Нежилое 

помещение 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 14 

43,8 76:23:030805:92 выявленный 

объект 

2021 г. 



12 

2 этажа культурного 

наследия  

«Дом жилой 

Сакина», 1888 г.,  

начало XX в. 

26. Нежилое 

помещение 

2 этажа 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 14 

49,9 76:23:030805:93 выявленный 

объект 

культурного 

наследия  

«Дом жилой 

Сакина», 1888 г.,  

начало XX в. 

2021 г. 

27. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 28 

16   2022 г. 

28. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Салтыкова-

Щедрина, дом 28 

19,8   2022 г. 

 

29. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Свободы, 

дом 12 

247,3 76-76-01/054/2009-481 объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения «Дом 

Мазаева», 1906 г.  

2022 г. 

30. Нежилые 

помещения 

цокольного, 

1 этажей 

улица Свободы, 

дом 32б 

309,2 76:23:030000:0000:000000534/0001:2007;  

76:23:030000:0000:000000534/0001:2006; 

76-76-20/017/2010-098;  

76:23:030000:0000:000000534/0001:2005  

объект 

культурного 

наследия 

федерального 

значения «Фабрика 

Колосова»,  

сер. XVIII–XIX вв. 

2021 г. 



13 

31. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Свободы, 

дом 54/38 

211,1 76-76-20/036/2011-110  2022 г. 

32. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Свободы, 

дом 56/35 

162,3 76:23:010101:157129  2023 г. 

33. Нежилое  

1-этажное 

здание 

столярных и 

токарных 

мастерских с 

земельным 

участком 

улица Свободы, 

дом 56а 

171,7/465 76:23:010101:18450/ 

76:23:030409:53  

 2021 г. 

34. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Свободы, 

дом 79/36 

77,2 76:23:031005:23  2021 г. 

35. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Свободы, 

дом 95 

190,5 76:23:031002:54  2021 г. 

36. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Свободы, 

дом 95 

163,3 76:23:030000:0000:000016328/0001:2008  2021 г. 

 

37. Нежилые 

помещения 

цокольного  

этажа 

улица Собинова, 

дом 27а 

87,3 76-76-20/013/2011-465 выявленный 

объект 

культурного 

наследия «Корпус 

южный подворья 

Оловянишни-

ковых»,  

кон. XVIII – 

2021 г. 



14 

начало XIX вв., 

1874 г. 

38. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Собинова, 

дом 27а 

188,5 76:23:030514:92 выявленный 

объект 

культурного 

наследия «Корпус 

южный подворья 

Оловянишни-

ковых»,  

кон. XVIII – 

начало XIX вв., 

1874 г. 

2021 г. 

 

39. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Собинова, 

дом 27а 

230,5 76:23:030514:82 выявленный 

объект 

культурного 

наследия «Корпус 

южный подворья 

Оловянишни-

ковых»,  

кон. XVIII – 

начало XIX вв., 

1874 г. 

2021 г. 

 

40. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Собинова, 

дом 41б 

94,8 76:23:030807:222  2021 г. 

 

41. Нежилое  

3-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

Советский 

переулок, дом 5 

992,1/1385 76:23:030713:16/ 

76:23:030718:13  

входит в состав 

объекта 

культурного 

наследия 

федерального 

значения 

«Ансамбль 

2021 г. 



15 

городской усадьбы 

Матвеевских», 

конец XVIII – 

первая половина 

XIX века  

(г. Ярославль,  

пл. Челюскинцев, 

д. 16а): 

«Флигель 

северный» 

 (г. Ярославль, 

Советский 

переулок, д. 5)  

42. Нежилые 

помещения 

цокольного 

этажа 

проспект 

Толбухина, дом 26 

92,9 76:23:031009:91  2022 г. 

43. Нежилые 

помещения 

подвала 

проспект 

Толбухина, дом 43 

178 76-76-20/002/2012-042  2022 г. 

44. Нежилое  

1-этажное 

здание склада 

столовой с 

земельным 

участком 

улица Трефолева, 

дом 9а 

287,5/2116 76:23:010101:184870/ 

76:23:030705:7  

 2023 г. 

45. Нежилые 

помещения 

1, 2, 3 этажей 

улица Трефолева, 

дом 12 

1316,3 76:23:030702:93;  

76:23:030702:94;  

76:23:030702:96;  

76:23:030702:97;  

76:23:030702:99;  

76:23:030702:100;  

объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения «Дом, где 

в редакции 

2021 г. 



16 

76:23:030702:101;  

76:23:030702:102;  

76:23:030702:103 

издания «Вестник 

Ярославского 

земства» работал 

Л.Н. Трефолев 

(Дом доходный 

Кожина – 

Волковых – 

Ильина – 

Власьевых)», 

1872 – 1876 гг. 

(конец XVIII в., 

середина XIX в., 

1915 г.) 

46. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

улица Трефолева, 

дом 13 

130,5 76:23:030705:910 объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

«Дом Гнуздева», 

конец XVIII века 

2021 г. 

47. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

улица Трефолева, 

дом 13 

76 76:23:030705:912 объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

«Дом Гнуздева», 

конец XVIII века 

2021 г. 

48. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

улица Трефолева, 

дом 13 

41,2 76:23:030705:916 объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

2021 г. 



17 

«Дом Гнуздева», 

конец XVIII века 

49. Нежилое 

помещение 

2  этажа 

улица Трефолева, 

дом 13 

156,8 76:23:030705:913 объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

«Дом Гнуздева», 

конец XVIII века 

2021 г. 

50. Нежилое 

помещение 

2 этажа 

улица Трефолева, 

дом 13 

143,7 76:23:030705:914 объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

«Дом Гнуздева», 

конец XVIII века 

2021 г. 

51. Нежилое 

помещение 

мансарды 

улица Трефолева, 

дом 13 

115,3 76:23:030705:915 объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

«Дом Гнуздева», 

конец XVIII века 

2021 г. 

52. Нежилое  

4-этажное 

административ-

ное здание с 

земельным 

участком 

улица Флотская, 

дом 1/18 

824,1/522 76:23:030603:37/  

76:23:030609:19  

объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

«Дом Дунаевых», 

конец XVIII – 

начало XIX вв., 

1888 г. 

2021 г. 



18 

53. Нежилое 

помещение 

1 этажа 

Флотский спуск, 

дом 6 

161,5 76:23:030607:511 выявленный 

объект 

культурного 

наследия «Фабрика 

шелковая и 

бумажная 

Желудковых-

Лопатиных»,  

1810-е гг., 1865 г., 

середина ХХ в. 

2021 г. 

 

54. Нежилое 

помещение 

3 этажа 

Флотский спуск, 

дом 6 

211,7 76:23:030607:549 выявленный 

объект 

культурного 

наследия «Фабрика 

шелковая и 

бумажная 

Желудковых-

Лопатиных»,  

1810-е гг., 1865 г., 

середина ХХ в. 

2021 г. 

 

Красноперекопский район 

1. Нежилые 

помещения 

цокольного 

этажа 

улица Большие 

Полянки, дом 21 

676,4 76-76-21/018/2011-168;  

76-76-21/018/2011-169;  

76-76-21/018/2011-170;  

76-76-21/018/2011-171 

 2022 г. 

2. Нежилое  

1-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

улица Гагарина, 

дом 65 

966,2/3482 76-76-01/130/2009-375/  

76:23:041001:862  

 2021 г. 

3. Нежилое  

3-этажное 

улица 

Калмыковых, 

3611,6/ 

4404 

76:23:040401:45/ 

76:23:040401:7  

объект 

культурного 

2022 г. 



19 

здание с 

земельным 

участком 

дом 3 наследия 

регионального 

значения  

«Комплекс жилых 

зданий 

Ярославской 

Большой 

мануфактуры, 

1870-е г. –  

1890-е г.:  

казарма для 

рабочих» 

4. Нежилое  

3-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

улица 

Калмыковых, 

дом 4 

4623,4/ 

5391 

76:23:040401:47/  

76:23:040401:8  

объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

«Комплекс жилых 

зданий 

Ярославской 

Большой 

мануфактуры, 

1870-е г. –  

1890-е г.:  

казарма для 

рабочих» 

2022 г. 

5. Нежилое  

3-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

улица 

Калмыковых, 

дом 6 

4677,5/ 

4527 

76:23:040401:46/ 

76:23:040401:11  

объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения  

«Комплекс жилых 

2022 г. 



20 

зданий 

Ярославской 

Большой 

мануфактуры, 

1870-е г. –  

1890-е г.:  

казарма для 

рабочих» 

6. Нежилые 

помещения  

подвала,  

1 этажа 

улица Курчатова, 

дом 10 

384,9 76:23:040000:0:017617/01:2001; 

76:23:040906:723 

 2021 г. 

7. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Курчатова, 

дом 14 

270,2 76-76-01/282/2008-121  2022 г. 

8. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Курчатова, 

дом 18 

167,3 76:23:040000:0000:017629/01-2002  2022 г. 

9. Нежилые 

помещения 

2 этажа 

Московский 

проспект, 

дом 14/16 

419,8 76:23:010101:170663;  

76:23:010101:170662 

выявленный 

объект 

культурного 

наследия 

«Гостиница 

Градусовых», 

середина ХIХ века 

2021 г. 

10. Нежилые 

помещения 

подвала 

Московский 

проспект, дом 82 

743,9 76:23:040000:0000:022856/01:2004; 

76:23:040000:0000:022856/01:2005 

 2022 г. 

11. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Павлова, 

дом 7 

75,1 76-76-21/004/2012-296  2022 г. 



21 

12. Комплекс 

нежилых 

зданий 

(строений, 

сооружений) 

с земельным 

участком 

переулок Софьи 

Перовской, дом 59 

18896,1/ 

101078 

76:23:010101:172623;  

76-76-01/010/2014-371; 

76-76-01/010/2014-374; 

76-76-01/010/2014-375; 

76-76-01/010/2014-376; 

76-76-01/010/2014-377; 

76-76-01/010/2014-378; 

76-76-01/010/2014-373; 

76-76-01/010/2014-379; 

76-76-01/010/2014-380; 

76-76-01/010/2014-381; 

76-76-01/010/2014-382; 

76-76-01/010/2014-383; 

76-76-01/010/2014-384; 

76-76-01/010/2014-385; 

76-76-01/010/2014-386; 

76-76-01/010/2014-387; 

76-76-01/010/2014-388; 

76-76-01/010/2014-389; 

76-76-01/010/2014-391; 

76-76-01/010/2014-392; 

76-76-01/010/2014-393; 

76-76-01/010/2014-394; 

76-76-01/010/2014-390; 

76-76-01/010/2014-395; 

76-76-01/010/2014-396; 

76-76-01/010/2014-397/ 

76:23:041202:1 

 2021 г. 

13. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Титова, 

дом 16 

1007,6 76-76-21/037/2011-211  2022 г. 

14. Нежилые улица Титова, 603,6 76:23:040807:4314  2021 г. 



22 

помещения 

подвала 

дом 18 

Ленинский район 

1. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица 

Автозаводская, 

дом 69 

596,6 76-76-22/021/2010-104  2022 г. 

2. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Белинского, 

дом 27 

372,7 76-76-22/022/2010-083  2022 г. 

3. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Белинского, 

дом 31/32 

126 76:23:050000:0000:000016639/0001:2002  2023 г. 

4. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Добрынина, 

дом 29 

120,6 76:23:010101:113469  2021 г. 

5. Нежилые 

помещения 

подвала,  

1 этажа 

улица Жукова, 

дом 8/51 

183,2 76:23:050000:0000:000018558/0001:2001  2021 г. 

6. Нежилые 

помещения 

подвала 

проспект Ленина, 

дом 5 

292,9 76-76-22/016/2012-333  2022 г. 

 

7. Нежилые 

помещения 

1, 2 этажей 

проспект Ленина, 

дом 8б 

453,8   2023 г. 

8. Нежилое 

помещение  

1 этажа 

проспект Ленина, 

дом 14 

20,5 76-76-22/020/2012-102  2021 г. 

9. Нежилые 

помещения 

подвала 

проспект Ленина, 

дом 35/88 

79,8 76:23:050304:4966  2022 г. 



23 

10. Нежилые 

помещения 

подвала 

проспект Ленина, 

дом 36 

634 76:23:050304:0008:019219/01:2002  2023 г. 

11. Нежилые 

помещения 

подвала 

проспект Ленина, 

дом 37/73 

322 76:23:050304:4322  2023 г. 

12. Нежилые 

помещения  

1 этажа 

улица 

Лермонтова,  

дом 15 

456,9   2022 г. 

13. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

проспект Октября,  

дом 42а 

273,3   2022 г. 

14. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Радищева, 

дом 29а 

70,1 76:23:050401:897  2023 г. 

15. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Радищева, 

дом 34 

343,4 76:23:050000:0000:000017840/0001:2002  2022 г. 

16. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Розы 

Люксембург, 

дом 1/35 

116 76-76-22/002/2012-088  2022 г. 

17. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Фурманова,  

дом 1 

37   2022 г. 

18. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Чкалова, 

дом 24/24 

7 76:23:050301:3878  2022 г. 

19. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Чкалова, 

дом 37 

596,6 76:23:050301:3926  2022 г. 



24 

 

Фрунзенский район 

1. Нежилое  

5-этажное 

здание и 

нежилое  

1-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

улица Верхняя, 

дом 5а 

2898,4; 

125/6746 

76:23:061106:61;  

76:23:061106:54/ 

76:23:061106:11  

 2022 г. 

2. Нежилые 

помещения 

подвала 

переулок Герцена, 

дом 2 

826 76:23:060000:0000:022940/01:2005; 

76:23:060000:0000:022940/01:2006 

 2021 г. 

3. Нежилые 

помещения  

1 этажа 

улица Губкина, 

дом 16 

80,8 76-76-23/020/2010-133  2021 г. 

4. Нежилые 

помещения 

1, 2 этажей 

улица Дружная, 

дом 26 

389,3 76-76-23/002/2012-225;    

76-76-23/002/2012-224 

 2021 г. 

5. Нежилые 

помещения  

1 этажа 

Индустриальный 

переулок, дом 11 

16,3 76:23:060521:608  2021 г. 

6. Нежилые 

помещения  

1 этажа 

Индустриальный 

переулок, дом 11 

66,6 76-76-23/023/2012-080  2021 г. 

7. Нежилые 

помещения 

подвала 

улица Калинина, 

дом 5 

80,7 76:23:010101:174070  2021 г. 

8. Нежилые 

помещения 

техподполья 

улица Калинина, 

дом 31 

1058,7 76:23:060000:0000:000025311/0001:2017  2023 г. 



25 

9. Нежилые 

помещения 

подвала  

улица Кривова, 

дом 57 

838,8 76-76-23/013/2012-346;  

76:23:060000:0000:000022632/001:2008;  

76-76-23/023/2012-071;  

76-76-23/013/2012-347 

 2021 г. 

10. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

проезд Матросова,  

дом 12 

373,1 76:23:060802:1013  2023 г. 

11. Нежилые 

помещения 

подвала и 

цокольного 

этажа 

проезд Матросова,  

дом 16 

376,4 76:23:060000:0000:000024638/0001:2001;  

76:23:060000:0000:000024638/0001:2002 

 

 2023 г. 

12. Нежилые 

помещения  

подвала 

Московский 

проспект, дом 139 

84,5 76-76-23/018/2011-102  2022 г. 

13. Нежилое 

помещение 

подвала 

улица Ньютона,  

дом 28в 

29,7 76-76-23/023/2012-171  2022 г. 

14. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

улица Ньютона,  

дом 32, корп. 2 

152 76:23:060701:4679  2021 г. 

15. Нежилое  

1-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

улица Песочная, 

дом 55б 

111,4/460 76:23:010101:5240/ 

76:23:061401:122  

 2021 г. 

16. Нежилое  

2-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

Портовая 

набережная, 

дом 34 

176,4/931 76:23:010101:10126/ 

76:23:061322:32  

выявленный  

объект 

культурного 

наследия «Дом 

жилой Кубасова», 

2021 г. 

 

 



26 

начало ХХ в. 

17. Нежилые 

помещения 

1 этажа 

поселок 

Прибрежный, 

дом 20 

42,9 76-76-23/021/2010-130  2021 г. 

18. Нежилое  

2-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

1-я 

Закоторосльная 

набережная,  

дом 4 

256,6/1375 76:23:060102:0011:003001798/0001/ 

76:23:060102:0011  

объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения «Дом 

жилой Кузнецова», 

кон. XVIII в., 

1868 г. 

2021 г. 

19. Нежилое  

2-этажное 

здание с 

земельным 

участком 

1-я 

Закоторосльная 

набережная,  

дом 78 

460,4/4375 76:23:010101:6592/  

76:23:060104:65  

объект 

культурного 

наследия 

регионального 

значения «Дом 

жилой», первая 

треть XIХ в. 

2021 г. 

 

2. Перечень муниципального имущества, подлежащего внесению в качестве вклада в уставный капитал акционерных обществ. 

2.1. АО «ПАТП-1 г. Ярославля».                    

№  

п/п 

Наименование, 

назначение имущества 

Местонахождение 

имущества 

Площадь, 

кв.м 

Планируемый год 

приватизации 

1.  Автобус марки  

ЛиАЗ 529221-0000010 

  2021 г. 

2.  Автобус марки  

ЛиАЗ 529221-0000010 

  2021 г. 

3.  Автобус марки  

ЛиАЗ 529221-0000010 

  2021 г. 



27 

4.  Автобус марки  

ЛиАЗ 529221-0000010 

  2021 г. 

5.  Автобус марки  

ЛиАЗ 529221-0000010 

  2021 г. 

6.  Автобус марки ЛиАЗ 529271   2021 г. 

7.  Автобус марки ЛиАЗ 529271   2021 г. 

8.  Автобус марки ЛиАЗ 529271   2021 г. 

9.  Автобус марки ЛиАЗ 529271   2021 г. 

10.  Автобус марки ЛиАЗ 529271   2021 г. 

2.2. АО «Ярославльлифт».                    

№ 

п/п 

Наименование, 

назначение имущества 

Местонахождение 

имущества 

Площадь, 

кв.м 

Планируемый год 

приватизации 

1. Нежилые помещения 1, 2, 3 этажей Архангельский проезд, 

дом 1а 

369,5 2021 г. 

 

3. Перечень акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной собственности и подлежат продаже. 

 

№ 

п/п 

Наименование,  

назначение имущества 

  

Местонахождение  

 

Доля принадлежащих 

городу акций/доля и 

количество акций, 

подлежащих 

приватизации 

Планируемый год 

приватизации 

1. АО «Ремонтно-

эксплуатационный участок  

№ 1» 

улица Свободы, дом 32б  25% / 25% / 865 2021 г. 

2. АО «Ремонтно-

эксплуатационный участок  

№ 13» 

проспект Октября, дом 47 24,88% / 24,88% / 152 2021 г. 

3. ОАО «Ремонтно-

эксплуатационный участок  

улица Юности, дом 9б 

 

24,95% / 24,95% / 129 2021 г. 



28 

№ 15» 

4. НАО «Ремонтно-

эксплуатационный участок  

№ 16» 

улица Елены Колесовой, дом 9 

 

24,99% / 24,99% / 478 2021 г. 

5. АО «Аварийно-ремонтная 

служба» 

проспект Октября, дом 40е,  

помещение 14 

24,96% / 24,96% / 464 2021 г. 

6. АО «Управляющая 

организация 

многоквартирными домами 

Кировского района» 

улица Большая Октябрьская, 

дом 45 

1,7397% / 1,7397% / 83 2021 г. 

7. ОАО «Управляющая 

организация 

многоквартирными домами 

Ленинского района» 

улица Менжинского, дом 10а 24,84% / 24,84% / 76 2021 г. 

8. ОАО «Управляющая 

организация 

многоквартирными домами 

Красноперекопского района» 

улица Курчатова, дом 14 24,92% / 24,92% / 156 2021 г. 

9. ПАО «АТП Ярэнерго-

Холдинг» 

улица Выставочная, дом 5 5,19% / 5,19% / 1123700 2021 г. 

 

 

4. Прогноз объемов поступлений доходов в бюджет города Ярославля от продажи объектов, находящихся в собственности 

города Ярославля, составляет: 2021 год – 148,3 млн рублей, 2022 год – 115,1 млн рублей, 2023 год – 27,1 млн рублей. 

 

_______________________ 

 


